
 

 

令和３年度第２回君津市介護保険運営協議会 会議録 

 

 

◇ 開催日時   令和３年１２月１４日（火） １９時００分～２０時３０分 

 

◇ 会  場  君津市役所 ５階 大会議室 

 

◇ 公開又は非公開の別 公開 

 

◇ 出席委員  保住 寛、原 比佐志、川嶋 昌弘、伊賀 浩、大古 政昭、 

兼子 健一、野老 高弘、関口 牧江、箱田 純子、         

水野谷 繁、加藤 美代子 

以上 １１名   

 

◇ 欠席委員 林 英一、津金澤 寛、鈴木 荘一、髙野 摂子 

以上 ４名  

 

◇ 出席職員 長田保健福祉部次長、濱松高齢者支援課長、安藤地域包括支援室

長、蓑田介護給付係長、山河介護事業支援係長、鳥居介護管理係

長、氏部主任主事 

君津市中部地域包括支援センター 石川センター長 

君津市東部地域包括支援センター 藤原センター長  

                             以上  ９名 

 

◇ 傍 聴 者  なし 



 

 

◇ 議  題  

１ 会長及び副会長の選出について 

  ２ 令和２年度君津市地域包括支援センターの事業実績及び決算について（報告） 

  ３ 令和３年度地域包括支援センター設置運営方針及び事業計画について（報告） 

  ４ 地域包括支援センター運営事業受託法人選定の承認について 

５ 地域密着型サービス事業者選定の承認について 

６ 介護予防支援業務を委託する事業所について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（濱松課長） 

  定刻になりましたので、委嘱状交付式を開式させていただきます。 

次第に沿いまして、進めてさせていただきますが、私、本日の司会・進行

を務めます、保健福祉部高齢者支援課長の濱松でございます。よろしくお願

いいたします。早速、委嘱状を交付いたしますが、委嘱状は保健福祉部次長

がお渡しいたします。お名前をお呼びいたしますので、自席でお受け取りく

ださい。 

（濱松課長） 

なお、鈴木委員、林委員、津金澤委員、髙野委員におかれましては、本日

所用により欠席する旨のご連絡がありましたのでご報告させていただきま

す。ここで、長田保健福祉部次長から、挨拶を申しあげます。 

 

（長田次長） 挨拶 

 

（濱松課長） 

  ありがとうございました。 

それではここで、この度、介護保険運営協議会の委員になられた皆様に、大

変恐れ入りますがお一方ずつ自己紹介をいただきたいと存じます。 

 

委員一人ずつ自己紹介 

 

（濱松課長） 

ありがとうございました。委員の皆様には、今後とも、よろしくお願いい

たします。 

次に保健福祉次長より、担当職員の紹介をいたします。 



 

 

（長田次長） 

   高齢者支援課担当職員の紹介 

 

（濱松課長） 

どうぞよろしくお願いいたします。 

以上を持ちまして、委嘱状交付式を終了いたします。 

（濱松課長） 

ここで、介護保険運営協議会を開会するにあたりまして、介護保険運営協

議会について、事務局の説明をお願いします。 

（鳥居係長） 

介護保険運営協議会について、資料に沿って説明 

 

（濱松課長） 

それでは、これより令和３年度第２回君津市介護保険運営協議会を開催さ

せていただきます。 

なお、会議を始めます前に、委員の皆様にご報告申し上げます。 

本日の議題４「地域包括支援センター運営事業受託法人の選定の承認につ

いて」ですが、今回、委嘱されました伊賀委員、水野谷委員、林委員、津金

澤委員におかれましては、地域包括支援センターの受託候補法人の関係者で

ありますので、本運営協議会の承認を要する際には採決に加わらないことと

しておりますので、ご了承ください。 

また、本日、議題２「令和２年度君津市地域包括支援センターの事業実績

及び決算について（報告）」及び議題３「令和３年度地域包括支援センター

設置運営方針及び事業計画について（報告）」の説明者として、君津市中部

地域包括支援センター、君津市東部地域包括支援センターの受託法人であり



 

 

ます医療法人社団今城会、社会福祉法人芙蓉会から、会議への出席をいただ

いております。なお、君津市介護保険規則第５条の５により、会議の議長

は、会長が務めることになっておりますが、まだ会長が選出されておりませ

んので、その間、長田保健福祉部次長に議事進行をお願いします。 

 

（長田次長) 

    暫時、議長を務めさせていただきます。よろしくお願いします。 

ただいまの出席委員は１１名 です。したがいまして委員の半数以上に達

しておりますので、ただいまから君津市介護保険運営協議会を開会いたしま

す。 

    まず、本日の会議の議事録署名委員の指名をいたします。野老委員を議事

録署名人に指名しますので、よろしくお願いします。 

それでは、議題 1「会長及び副会長の選出について」でございます。会長

及び副会長の選出方法は、君津市介護保険規則によりまして、委員の互選と

なっております。よって、この選出については、委員の皆様による、推薦に

よりたいと存じます。それでは、はじめに、会長について、どなたか推薦が

ございませんか。 

（委員） 

保住委員を推薦する発言 

（長田次長） 

   ただいま、保住委員を会長に、との推薦がありました。他に、推薦される

方、ございますか。他にないようでございますので、お諮りいたします。保

住委員を会長とすることに、ご異議ございませんか。ご異議なしと認め、会

長を保住委員に決定いたします。    

ただいま、会長が選任されましたので、保住会長には、席を移動していた



 

 

だき、これ以降の議事進行を、よろしくお願いいたします。ご協力ありがと

うございました。 

 

（保住委員） 

会長就任のあいさつ  

  

(保住会長） 

 それでは続いて、副会長の選出について、どなたか推薦がございません

か。 

（委員） 

原委員を推薦する発言 

（保住会長） 

   ただいま、原委員を副会長に、との推薦がありました。他に、推薦される

方はございますか。他にないようでございますので、お諮りいたします。 

  原委員を副会長とすることに、ご異議ございませんか。 

ご異議なしと認め、副会長を原委員に決定いたします。 それでは、原副

会長、席の移動をお願いいたします。 

 

（原委員） 

副会長就任あいさつ。 

    

(保住会長) 

   次に、議題２「令和２年度君津市地域包括支援センターの事業実績及び決

算について（報告）」を議題といたします。こちらの説明につきましては、地

域包括支援室、中部地域包括支援センター、東部地域包括支援センターの順



 

 

で行います。質疑につきましては、３包括の説明後とさせていただきますの

でご了承ください。それでは、事務局の説明をお願いします。 

(保住会長) 

事務局の説明が終わりました。質問等がございますか。 

 

(保住会長) 

ないようでございますので、質疑を終了します。議題２「令和２年度君津市地

域包括支援センターの事業実績及び決算について」の報告を終了いたします。 

 

(保住会長) 

次に、議題３「令和３年度地域包括支援センター設置運営方針及び事業計画

について（報告）」を議題といたします。議題２と同様に、質疑につきまして

は、３包括の説明後とさせていただきますのでご了承ください。 

それでは、事務局の説明をお願いします。 

(保住会長) 

事務局の説明が終わりました。質問・ご意見等ございますか。ないようでござ

いますので、質疑を終了します。議題３「令和３年度地域包括支援センター設置

運営方針及び事業計画について」の報告を終了いたします。受託法人の説明員の

皆様につきましては、本日は、大変お忙しい中ありがとうございました。ご退室

の方、願いたいと思います。 

（事務局：安藤室長、石川センター長、藤原センター長） 

令和２年度君津市地域包括支援センターの事業実績及び決算について（報

告）、資料に沿って説明 

（事務局：安藤室長、石川センター長、藤原センター長） 

令和３年度地域包括支援センター設置運営方針及び事業計画について（報

告）資料に沿って説明 



 

 

 

(保住会長) 

次に、議題４「地域包括支援センター運営事業受託法人選定の承認につい

て」を議題といたします。伊賀委員と水野谷委員におかれましては、先ほど事

務局からこの議題の採決に加わらないとの説明がありましたので席のご移動を

お願いいたします。事務局の説明をお願いします 

(保住会長) 

 事務局の説明が終わりました。質問等ございますか。 

（委員） 

受託法人の公募方法についてですが、どのような形で募集をかけたんです

か。 

（安藤室長） 

１０月１日から HPに掲載し、応募開始は１０月１５日から開始しまし

た。事前に説明会を開催し、参加した法人が応募できる形式で募集しました。 

(保住会長) 

他にないようでございますので、質疑を終了します。議題４「地域包括支援

センター運営事業受託法人選定の承認について」原案のとおり、承認される方

の挙手をお願いします。 

(保住会長) 

挙手多数でございますので、議題４は承認されました。 

伊賀委員と水野谷委員におかれましては、自席へお願いいたします。 

 

（事務局：安藤室長） 

地域包括支援センター運営事業受託法人選定の承認について、資料に沿

って説明 



 

 

(保住会長) 

次に、議題５「地域密着型サービス事業者選定の承認について」を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。 

(保住会長) 

 事務局の説明が終わりました。質問等ございますか。 

（委員） 

１４Pの小多機の宿泊室の広さですが、１０．８０㎡で基準を満たしている

とのことですが、特養だと１３㎡ですが、短期入所の宿泊室の基準で満たして

いるということでいいですか。 

（山河係長） 

小規模多機能の宿泊室の基準が７．４３㎡なので、基準を満たしています。 

（委員） 

今回募集して応募があったのが、小規模多機能１件とのことだが、今後、整

備はどうするのか。応募があるのを待つのか、また公募するのか。 

（山河係長） 

募集内容を事業所に確認して、内容を精査してから、募集することになりま

す。 

（委員） 

１３Pの建設予定地について、周りの住民や事業所にお話はされているので

すか。 

（山河係長） 

今回の資料にはありませんが、応募書類の中に「地元説明実施状況」という

（事務局：山河係長） 

地域密着型サービス事業者選定の承認について、資料に沿って説明 



 

 

項目があり、上の自治会長に話をしていて、近隣についてはコロナ禍なので、

書面を配布して説明を予定しているとなっています。 

（委員） 

自分の所には、話が来ていないので。建設予定地の脇に、小糸のライスセン

ターがあるので、繁忙期になると音とかがかなりします。昼間はそうでもなく

ても、夜はかなり大きく聞こえると思います。高齢者施設だと窓を開けたりと

かするだろうし、もし認知症の方とかが施設内に入って事故が起こったりする

ことが心配されます。 

（山河係長） 

その旨を事業者に伝えておきます。 

(保住会長) 

他にないようでございますので、質疑を終了します。議題５「地域密着型サー

ビス事業者選定の承認について」原案のとおり、承認される方の挙手をお願いし

ます。 

(保住会長) 

挙手多数でございますので、議題５は承認されました。 

 

(保住会長) 

次に、議題６「介護予防支援業務を委託する事業所について」を議題といた

しまをお願いします。 

(保住会長) 

 事務局の説明が終わりました。質問等ございますか。 

（事務局：安藤室長） 

介護予防支援業務を委託する事業所について、資料に沿って説明 



 

 

（委員） 

君津市在住の方のお母さんですか。 

（安藤室長） 

木更津市に在住のお母さんが利用している事業所を、木更津市に在住で君津

市に住所がある方が利用したいとのことです。 

（委員） 

君津市の財源なのにいいのですか。 

（安藤室長） 

木更津市に住んでいますが、住所は君津市で、保険者は君津市の方で、保険

料も君津市に収めています。 

(保住会長) 

他にないようでございますので、質疑を終了します。議題６「介護予防支援業

務を委託する事業所について」原案のとおり、承認される方の挙手をお願いしま

す。 

(保住会長) 

挙手多数でございますので、議題６は承認されました。以上で、本日の議題は、

全て終了いたしました。 

皆様、ご協力ありがとうございました。 

（濱松課長） 

    保住会長大変ありがとうございました。次に、その他ですが事務局、連絡事

項等、何かございますか。 

（鳥居係長） 

次回の会議開催時期につきましては、現時点では未定でございますが、議題

等決まり次第、別途日程を調整させていただきますのでよろしくお願いいたし

ます。 



 

 

(濱松課長) 

以上を持ちまして、君津市介護保険運営協議会を閉会といたします。 

本日は、ご多用のところ、誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         議事録署名            

委員氏名  野老 高弘    

 

 


